<sup>64</sup> Secondo M. SARGENTI, *L'actio aquae pluviae arcendae*, cit. 125 nt. 1, il danno da risarcire era quello *post litem contestatam*, riferimento che, a suo avviso, doveva essere presente nel testo originario. Ma la sua ipotesi non mi sembra convincente. Innanzi tutto, perché mi pare del tutto arbitrario ipotizzare l'eliminazione di un tale riferimento. In secondo luogo, se pure sembrerebbe, come sostenuto dal Sargenti (pp. 157 ss.), che in caso di *patientiam praestare* il *dominus* non fosse responsabile per i danni sopraggiunti dopo la *litis contestatio* (ciò parrebbe ricavarsi da D. 39.3.5 – che abbiamo esaminato *supra*, § 2 –, in cui non vengono prese in considerazione, per il rimborso nei confronti del colono, le eventuali spese sostenute per risarcire il danno *post litem contestationem*, a meno che non si voglia vedere una responsabilità diretta del *dominus* per non aver 'spontaneamente' permesso al vicino di *opus restituere*, ma mi sembra una forzatura. La questione comunque è molto dibattuta: sul punto, vd. lo stesso M. SARGENTI, *L'actio*, cit., 157 ss.), non vedo perché l'*auctor operis* dovesse essere tenuto solo a questi danni e non anche a quelli realizzati in precedenza. Inoltre, anche in altri passi si parla semplicemente di danno senza specificare che fosse quello realizzato dopo la *litis contestatio*: vd., ad es., Gai. *ad ed. praet. urb. tit. de aq. pluv. arc.* D. 39.3.13; Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.4.3. In particolare, da quest'ultimo frammento (segnalato tra l'altro da M. SARGENTI, *L'actio*, cit., 158 nt. 1, a prova del suo assunto)

che avrebbe costretto alla *restitutio* il *dominus*, essendo sufficiente a tal fine la mera *scientia*<sup>59</sup> –, ma il risarcimento del danno già realizzato, che appunto poteva essere richiesto solo con *l'interdictum*<sup>60</sup>. In altre parole, io ritengo che Labeone non volesse escludere che il *dominus fundi insciens* fosse tenuto, oltre che all'*actio aquae pluviae arcendae*, astrattamente anche all'*interdictum quod vi aut clam*<sup>61</sup>, ma, dato che si stava occupando dell'*actio aquae pluviae arcendae* e visto che con

---

<sup>59</sup> Vd. *supra*, nt. 57.

<sup>60</sup> *L'interdictum quod vi aut clam*, infatti, poteva essere fatto valere, oltre che per la *restitutio operis*, anche per il risarcimento dei danni subiti (vd., ad es., Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.4.2: ... *interdicto quod vi aut clam impensam quoque retituen- di operis, et damnum, si quod ex eo damnum fuerit, praestare cogendum*. ... Cfr. Gai. *ad ed. praet. urb. tit. de aq. pluv. arc.* D. 39.3.13. Cfr. anche Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.24.15.7), dato che tale forma di tutela riguardava appunto un danno già verificato (vd., ad es., Paul. 49 *ad ed.* D. 39.3.14.3: *De eo, quod ante datum est, quod vi aut clam agendum est*. ... Sull'esistenza del *damnum* come presupposto per il riconoscimento dell'interdetto, vd., per tutti, I. FARGNOLI, *La legittimazione*, cit., 32 ss.), mentre l'*actio aquae pluviae arcendae* riguardava un danno futuro (ed eventuale), quindi non ancora verificato («*non de praeterito, sed de futuro damno agitur*», diceva infatti Giuliano, riferito da Paolo: Paul. 49 *ad ed.* D. 39.3.11.3. Cfr. Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.1.1; Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.6.4; Paul. 49 *ad ed.* D. 39.3.14.2), e mirava alla *restitutio operis* e all'eventuale risarcimento del danno verificato dopo la *litis contestatio*. Vd., ad es., Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.6.6.